Binâenaleyh, ilk yıllarından itibaren Abbâsî iktidarı, söz konusu iç ve dış
tehditlere karşı kültürel ve ilmî sahada mücadele vermenin gereğiyle harekete
geçmiştir. Bu bağlamda ilk ve en önemli adımın ise, İslâmî ilimlerin tedvîn edilme-
siyle gerçekleşeceğinde kuşku yoktur. Nitekim öyle de olmuş, başka sebeplerin
de devreye girmesiyle ikinci Abbâsî halifesi Mansûr zamanında (136/754-
158/775) İslâmî ilimler için hummalı bir tedvîn faaliyetine girişilmiştir.

Müslüman toplumda gerçekleşen bu teşekkül devresine geçişin kuşkusuz
yukarıda sayılanlara ilâve edilebilecek başka etkenleri de vardır. Ancak burada
bizim için önemli olan, neticede bütün bu etkenlerin toplumda ortaya çıkardığı
bilimsel bilinç ve ortaya konan faaliyetlerdir. Nitekim hadisçi ve tarihçi kimliğiyle
öne çıkan Zehebî (v. 748/1347), hicrî II. asrın ikinci çeyreğinden itibaren İslâmî
ilimlerde topyekûn bir tedvîn/teşekkül sürecinin başladığını, bunun da ilim anlayışı
ve metodundaki gelişmeler sonucunda gerçekleştiğini şu ifadeleriyle tespit etmiş-
tir: “Bu asırda, İslâm uleması Hadis, Fıkıh ve Tefsir’i tedvîn etmeye başlamışlardır.
Mekke’de İbn Cüreyc (v. 150/767) tasnîfte bulunmuştur. Basra’da Saîd b. Ebî
Arûbe (v. 156/772), Hammâd b. Seleme (v. 167/783) ve başkaları kitap tasnîf
etmiştir. Şam’da Evzâî (v. 157/773) tasnîfâtta bulunmuştur. Mâlik (v. 179/795)
Medine’de Muvatta’ı yazmıştır. İbn İshâk (v. 151/768) el-Mağâzî’yi telif etmiştir.
Yemen’de Ma’mer (v. 153/770), Kûfe’de Ebû Hanîfe (v. 150/767) ve diğerleri
fıkhı ve re’yi tasnîf etmiştir. Süfyân es-Sevrî (v. 161/777) Kitâbü’l-Câmi’i tasnîf
etmiştir. Kısa bir süre sonra Hüşeym (v. 183/799) kitaplarını tasnîf etmiştir. Leys
(v. 175/791) Mısır’da, İbn Lehî’a (v. 174/790), İbnü’l-Mübârek (v. 181/797), Ebû
Yûsuf (v. 182/798) ve İbn Vehb (v. 197/812) de tasnîfâtta bulunmuştur. Bu şekil-
de ilmin tedvîni ve bâblara ayrılması (tebvîb) giderek artmış; Arapça’yla, dille,
tarihle ve eyyâmü’n-nâs ile ilgili kitaplar tedvîn edilmiştir. Oysa bundan önceki
asırda âlimler, ya hafızalarından konuşuyorlar, ya da ellerindeki tertip edilmemiş

6 Câbirî, Muhammed Âbid, Arap Aklının Oluşumu, çev. İbrahim Akbaba, İstanbul, 1997, 84.
7 Bkz. Kehhâle, Ömer Rızâ, Mukaddimât ve Mebâhis fî Hadârati'l-Arab ve'l-İslâm, Dımeşk, 1394/1974,

124-125; Fârûk Ömer, et-Târîhu’l-İslâmî ve Fikru’l-Karni’l-I’şrîn, Beyrut, 1400/1980, 135; Muhammed
Ammâra, Teyyârâtü’l-Fikrî’l-İslâmî, Dâru’ş-Şarûk, 1411/1991, 129.

8 Câhız, Ebû Osmân Amr b. Bahr (v. 255/869), Kitâbü’l-Hayevân, thk. Abdüsselâm Muhammed
Hârûn, Beyrut, 1377/1969, 3.bsk., I, 57; Fârûk Ömer, a,g,e, 131; Neşşar, a.g.e., I, 124; Krş. Ebû Zehra
Muhammed (v. 1394/1974), Ebû Hanîfe, çev. Osman Keskioğlu, İstanbul, 1981, 106-110.

Artık fıkıh denilince, İslâm tarih ve
medeniyetindeki hukuk sistemini ifade eden ilim dalı anlaşılır olmuştur. Meselâ
Ebû Hanîfe’nin fıkıh tarifinin içine dinin bütün konularıyla ilgili meseleler girerken,
Fıkıh metodolojisinin mimarlarından İmam Şâfiî (v. 204/819)’nin tanımında manası

9 Zehebî, Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed (v. 748/1347), Târîhu’l-İslâm ve Vefeyâti’l-Meşâhîr ve’l-

A'lâm, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmûrî, Beyrut, 1408/1988, IX, 13; Krş. Ebû Tâlib el-Mekkî, a.g.e., I,
159; Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaûd-Kâmil el-Harât, Beyrut, 1402/1982, VII,
35, 128.

10 Bkz. İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu’l-Fadl Muhammed b. Mükerrem (v. 711/1311), Lisânü’l-Arab,
Dâru Sâdır, Beyrut, ty., XIII, 522.

11 Meselâ bkz. Tevbe, 122; Hûd, 91; Kehf, 93; Nisâ, 78.
12 Bkz. Buharî, Vudû, 10; İlim, 10; İ’tisâm, 10; Müslim, İmâre, 175.

malî
konulardan devletler arası hukuka (siyer) kadar birçok konuda kitaplar tasnîf
edilmiştir.26 Bu sebeple olsa gerek ki, Hanefî âlimler tarafından kaleme alınan fıkıh
ve fetva kitapları, uzun zaman Abbâsî Devleti’nin resmî hüküm mercii olmuştur.27

İlimler tarihçisi Muhammed Ali et-Tânevî (v. 1158/1745), bir ilmin mü-
devven yani teşekkül etmiş bir ilim sayılabilmesi için, nazariyât ve uygulamaya
(ameliyyât) müteallik bir konu, bu konunun etrafını çevreleyen meseleler ve bu
meselelerin ele alınmasında başvurulan temel ilkeler yani metodoloji gibi hususla-
rın bulunması gerektiğini söylemektedir.28 Bu durum dikkate alındığında, İslâmî

20 Bkz. İbnü’l-Mukaffa, Abdullâh (v. 142/759), Risâle fi’s-Sahâbe, (Âsâru İbni’l-Mukaffa’, içinde s. 309-

323), Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1409/1989, 1. bsk, 316-317.
21 Zürkânî, Muhammed b. Abdülbâkî (v. 1122/1710), Şerhu'z-Zürkânî alâ Muvattai'l-İmâm Mâlik,

Beyrut, 1411/1990, I, 13.
22 Ebû Yûsuf, Ya'kûb b. İbrahim (v. 182/798), Kitâbü’l-Harâc, Kâhire, 1396, 5. bsk, 3.
23 Ahmed Emîn, Duha'l-İslâm, Mısır, 1964, 7. bsk., II, 200.
24 Hamidullah, Muhammed, İslâm Hukuku Etüdleri, Makaleler Külliyatı, çev. Komisyon, İstanbul, 1984,

187.
25 Zehebî, Târîhu’l- İslâm, IX, 13; a.mlf. Siyeru A’lami’n-Nübelâ, VII, 35, 128; Kettânî, Muhammed b.

Ca'fer (v. 1345/1926), er-Risâletü'l-Müstatrafe, thk. M. el-Muntasır b. M. ez-Zemzemî el-Kettânî,
Beyrut, 1406/1986, 4. bsk., 9; Goldziher, Ignaz (v. 1340/1921), Zâhirîler, Sistem ve Tarihleri, çev.
Cihad Tunç, Ankara, 1982., 16.

26 Hamidullah, a.g.e., 192.
27 Karaman, Hayreddin, Mukayeseli İslâm Hukuku, İstanbul, 1986, 28.
28 Saydığımız bu hususları et-Tânevî, mevzû', mesâil ve mebâdî olarak üç ana başlıkta incelemektedir.

Bkz. et-Tânevî, Muhammed Ali b. Ali (v. 1158/1745), Keşşâfü Istılâhâti’l-Fünûn, İstanbul, 1404/1984,
I, 4-11.

Ayrıca, sünen türünde görüldüğü gibi, Fıkıh kitapları tarzında tasnîf edilen
Hadis edebiyatı türlerinin tasnîfinin, Fıkıh kitaplarıyla paralel olduğunda şüphe
yoktur. Kısaca ifade edersek, Ehl-i Hadîs bu şekilde tasnîf edilen Hadis kitaplarıyla,

42 el-Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (v. 463/1071) el-Fakîh ve’l-Mütefakkıh, Beyrut,

1400/1980, II, 84; İbn Abdilberr, a.g.e., I, 160. Benzer bir olay da yine A’meş (v. 148/765) ve Ebû
Yûsuf (v. 182/798)’la alâkalı olarak nakledilmektedir. Bkz. İbn Abdilberr, a.g.e., II, 159.

43 Zehebî, Siyeru A’lâmi’n-Nübelâ, X, 23.
44 Karaman, İslam Hukuk Tarihi, 177.
45 Bkz. Dihlevî, Şah Veliyyullah (v. 1176/1762), Huccetüllâhi’l-Bâliğa, çev. Mehmet Erdoğan, İstanbul

1994, I, 531-532.
46 Görmez, Mehmet, Sünnet ve Hadisin Anlaşılması ve Yorumlanmasında Metodoloji Sorunu, Ankara,

1997, 105. Goldziher de, hadisçilerin re'y fıkhını tehlikeli bularak hadise dayalı bir fıkıh anlayışı geliş-
tirdiklerini, iki tarafın birbiriyle olan mücadelelerinin ortadan kalkmasıyla, Fıkıh ve Hadis arasındaki zıt
münasebetin de kaybolduğunu söylemektedir. Bkz. Goldziher, a.g.e., 16-17.

47Ahmed İbn Hanbel (v. 241/855), Kitâbü’l-I'lel ve Ma'rifeti'r-Ricâl, thk. Vasıyyullah b. M. Abbâs,
Mektebetü'l-İslâmî-Dâru’l-Hânî, Beyrut-Riyad, 1408/1988, II, 545.

48 Görmez, a.g.e., 60.
49 Yardım, Ali, Hadis I-II, İstanbul, 1997, 3. bsk., II, 86.

olduğu usûlü, “yani vahye müstenit malzemeyi tespit, tetkik ve istimalle yetinilmeyip” mantıkî ve
muhtemel meseleler hakkında da re'ye dayalı hüküm verme (fıkıh)yi, tehlikeli bularak, bunu Hadis
ilmine zıt bir yol görmeleri, hadislere dayalı fıkhın ortaya çıkmasındaki en önemli sebep olarak gö-
rülmektedir. Bkz. Goldziher, a.g.e., 16-17.

51 Ahmed Emîn, a.g.e., II, 107.
52 Bkz. İbnü’n-Nedîm, Muhammed b. İshâk Ebu’l-Ferec (v. 380/990), el-Fihrist, nşr. Yûsuf Ali Tavîl-

Ahmed Şemsüddîn, Beyrut, 1416/1996, 374.
53 Bkz. Ahmed Emîn, a.g.e., II, 108.
54 Bkz. Süyûtî, Abdullah b. Ebî Bekr (v. 911/1505), Tenvîru'l-Havâlik Şerh alâ Muvatta’ı Mâlik, Dâru'l-

Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty., I, 5-6. Krş. Râmehürmüzî, el-Kâdı Hasen b. Abdirrahmân (v. 360/970),
el-Muhaddisü’l-Fâsıl beyne’r-Râvî ve’l-Vâî, thk. M. Accâc el-Hatîb, Dâru'l-Fikr, Beyrut, 1404, 611-614;
Hatîb, el-Câmi’ li Ahlâki’r-Râvî, II, 281-282; Zehebî, Târîhu’l- İslâm, IX, 13; İbn Hacer, Ebu'l-Fadl
Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî (v. 852/1448), Hedyü's-Sârî Mukaddimetü Fethi'l-Bârî, thk. M.
Fuâd Abdülbâkî-M. Hatîb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379/1959, 6; Süyûtî, Abdullah b. Ebî Bekr (v.
911/1505), Tedrîbü’r-Râvî Şerhu Takrîbi'n-Nevevî, thk. Abdülvahhâb Abdüllatîf, Riyad, ty., II, 89.

Klâsik dönem ve çağdaş Hadis âlimlerine bakıldığında da, kâhir ekseriyetin,
teşekkül sürecinde Hadis’in furû’ konularının belirlenmesinde Fıkıh sistematiğin-
den faydalanıldığını tespit ettikleri görülmektedir. Meselâ, İbn Hacer (v.
852/1448), hadislerin ilk olarak münferit bâblı eserlerde toplandığını, ancak
etbau’t-tâbiîn devrinde ahkâmın tasnîf edilmesinden sonra geniş hacimli çok
konulu Hadis eserlerinin oluşturulduğunu ifade etmektedir.82 Süyûtî (v.
911/1505) de ilk Hadis kitaplarının tasnîf sistematiğinin, Fıkıh’ın teşekkül etmesiyle
ortaya çıkan tasnîf usûlünden alınmış olduğunu tespit etmiştir.83

Hadis tasnîf çalışmalarının bir “iman hizmeti” olmasının yanında, “ilmî araş-
tırmaların getirdiği ihtiyacın karşılanması”84 için de yapıldığını ifade eden Ali Os-

78 Karaman, Hayreddin, “Fıkıh”, DİA, İstanbul, 1996, XIII, 8.
79 Karaman, İslâm Hukuk Tarihi, 178. Krş. Hamidullah, a.g.e., 189-190; Ahmed Emîn, a.g.e., II, 176;

Goldziher, a.g.e., 14-16.
80 el-Muvaffak el-Mekkî, el-Muvaffak b. Ahmed (v. 568/1172), Menâkıbu Ebî Hanîfe, Beyrut,

1401/1981, I, 62. Krş. Hamidullah, a.g.e., 191; Ebû Zehra, a.g.e., 224.
81 Hucvî, a.g.e., I, 349.
82 İbn Hacer, a.g.e., 6.
83 Süyûtî, Abdullah b. Ebî Bekr (v. 911/1505), Tebyîdu’s-Sahîfe bi-Menâkıbi’l-İmâm Ebî Hanîfe, tkd.

Abdürreşîd en-Nu’mânî, thk. Muhammed âşık İlâhî en-Bernî, Karaçi, 1411/1990, 129.
84 Bkz. Koçkuzu, a.g.e., 275.

noktası kabul edilmiştir. Zira o, çalışmalarıyla Ehl-i Hadîs’e bir ufuk çizmiş ve
onların düşüncelerini ilmî bir üslûp içinde ortaya koymalarına, savunmalarına ve
belli bir metodolojiye kavuşmalarına öncülük etmiştir. el-Kerâbisî (v.
245/859)’nin, Şâfiî'den önce Kitâb, Sünnet ve icmâ’ın ne demek olduğunu bilme-
diklerini, sünnetlerin ihtiva ettiği birçok hükmü ancak onunla anlayabildiklerini

117 Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (v. 463/1071), Târîhu Bağdâd ev Medîneti's-Selâm,

Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, ty., II, 64-65; Fahruddîn er-Râzî, Muhammed b. Ömer (v. 606/1209),
Menâkıbu’l-İmâmi’ş-Şâfiî, thk. Ahmed Hicâzî es-Sekâ, Beyrut, 1413/1993, 1. bsk., 143.

118 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref (v. 676/1277), Tehzîbu'l-Esmâ ve'l-Lugât, Dâru'l-
Fikr, Beyrut, 1996, 1. bsk., I, 69.

119 Bkz. Bkz. Karaman, İslâm Hukuk Tarihi, 202; Ebû Zehra, Muhammed (v. 1394/1974), İmam Şâfiî,
çev. Osman Keskioğlu, Ankara, 1996, 78-79; Yûsuf Mûsâ, a.g.e., 202.

120 Bkz. Fahruddîn er-Râzî, a.g.e., 144.
121 Nazlıgül, Habil, İmam Şafii’nin Hadis Kültürümüzdeki Yeri, (Basılmamış doktora tezi, A.Ü.S.B.E.),

Ankara, 1993, 206.
122 Bkz. Nazlıgül, a.g.e., 218.

129 Bkz. Nevevî, a.g.e., I, 81.
130 Fahruddîn er-Râzî, a.g.e., 345. Şâfiî’nin, Ashâbu’l-hadîs hareketine katkıları için ayrıca bkz. Nevevî,

a.g.e., I, 71.
131 Krş. Dihlevî, a.g.e., I, 550.
132 Itr, Nureddîn, el-İmâmü't-Tirmizî ve'l-Muvâzenetü beyne Câmi’ihi ve beyne's-Sahîhayn, Beyrut,

1408/1988. 34. Krş. İbn Receb, el-Hanbelî (v. 795/1392), Şerhu I’leli't-Tirmizî, thk. Hemmâm
Abdurrahîm Saîd, Ürdün, 1407/1987,II, 574.

133 İbn Hacer, a.g.e., 6.
134 Bkz. Buhârî, Ahbâru'l-âhâd, (VIII, 132 vd.).
135 İbn Hacer Ebu'l-Fadl Şihâbüddîn Ahmed b. Ali el-Askalânî (v. 852/1448), Fethu'l-Bârî, thk. M. Fuâd

Abdülbâkî-Muhibbüddîn el-Hatîb, Dâru'l-Ma'rife, Beyrut, 1379, XIII, 241.
136 Hudarî, a.g.e., 151; Ahmed Emîn, a.g.e., II, 176.

Teşekkül Sürecinde Hadis-Fıkıh İlişkisi Üzerine

SÜİFD / 20

149